
КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ • 

ПРОТОКОЛ 

от 22 сентября 2021 г. 
г. Кричев , 

заседания Совета по развитию 
предпринимательства Кричевского 
района в рамках проведенного 
семинара 

. № 4 

В проведении заседания приняли участие: 
1. Петрович Владимир Эдуардович - заместитель председателя 

Кричевского районного исполнительного комитета (председатель Совета 
по развитию предпринимательства Кричевского района). 

2. Гельвер Виктор Викторович - директор ОАО «Кричевский 
рынок» (заместитель председателя Совета по развитию 
предпринимательства Кричевского района). 

3. Члены Совета по развитию предпринимательства Кричевского 
района: Власова В.А., Чертков С.И., Змитрович А.П., Панкина И.Е., 
Баргутин Н.А., Красницкий A.M. 

74 субъекта малого предпринимательства Кричевского района. 
Приглашенные: 

1. Прудникова Ирина Викторовна - председатель Кричевского 
районного Совета депутатов; 

2. Попко Татьяна Николаевна - заместитель начальника инспекции-
начальник управления контрольной работы инспекции Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь по Кричевскому району; 

3. Хрущева Наталья Владимировна - начальник отдела, экспертизы 
и сертификации Могилевского отделения Белорусской торгово-
промышленной палаты; 

4. Евгенова Светлана Николаевна - начальник отдела 
корпоративного бизнеса Центра банковских услуг № 714 г. Кричева ОАО 
«СБ Беларусбанк»; 

5. Осмоловская Наталья Николаевна - начальник управления по 
труду, занятости и социальной защите управления по труду 
райисполкома; 

6. Ползовский Александр Владимирович - старший инспектор 
группы милицейской сторожевой охраны Кричевского районного отдела 
Департамента охраны Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь; 

7. Ноздрин-Плотницкий Игорь Иванович - начальник инспекции по 
делам несовершеннолетних отдела внутренних дел райисполкома; 

8. Русакович Михаил Олегович - начальник отдела охраны 
правопорядка и профилактики райисполкома; 



9. Мармузевич Анна Ивановна - главный редактор учреждения 
«Редакция Кричевской районной газеты «Кричевская жизнь»; 

10. Малитикова О.А. - главный специалист отдела экономики 
райисполкома; 

11. Борзенкова Т.А. - начальник отдела экономики райисполкома; 
12. Федоров Никита Николаевич - специалист Центра поддержки 

предпринимательства ОАО «Кричевский рынок». 

Рассматриваемые вопросы: 
1. Об обязательном примени кассового оборудования субъектами 

хозяйствования с 10 октября 2021 г. О маркировке товаров. 
2. Льготы для субъектов хозяйствования при наличии сертификатов о 

происхождении товаров и собственного производства. 
3. Порядок открытия текущих счетов субъектами малого и среднего 

предпринимательства, которым с 10 октября 2021 г. необходимо 
использование кассового оборудования и открывать счета в банках в 
соответствии с законодательством. 

4. Доступная среда на объектах социальной инфраструктуры. 
5. Общественная безопасность на объектах торговли. 
6. Изменение правил торговли отдельными видами товаров. О 

требованиях действующего • законодательства по установке 
видеонаблюдения. 

7. Маркетинг малого бизнеса посредством использования средств 
массовой информации и массовой коммуникации. 

СЛУШАЛИ: 
1. Об обязательном примени кассового оборудования субъектами 

хозяйствования с 10 октября 2021 г. О маркировке товаров. 
ВЫСТУПИЛА: Попко Т.Н. 
СЛУШАЛИ: 
2. Льготы для субъектов хозяйствования при наличии сертификатов 

о происхождении товаров и собственного производства. 
ВЫСТУПИЛА: Хрущева Н.В. 
СЛУШАЛИ: 
3. Порядок открытия текущих счетов субъектами малого и 

среднего предпринимательства, которым с 10 октября 2021 г. 
необходимо использование кассового оборудования и открывать счета в 
банках в соответствии с законодательством. 

ВЫСТУПИЛА: Евгенова С.Н. 
СЛУШАЛИ: 
4. Доступная среда на объектах социальной инфраструктуры. 
ВЫСТУПИЛА: Осмоловская Н.Н. 
СЛУШАЛИ: 
5. Общественная безопасность на объектах торговли. 
ВЫСТУПИЛ: Ползовский А.В. 



СЛУШАЛИ: 
6. Изменение правил торговли отдельными видами товаров. О 

требованиях действующего законодательства по установке 
видеонаблюдения. 

ВЫСТУПИЛИ: Ноздрин-Плотницкий И.И., Русакович М.О. 
СЛУШАЛИ: 
7. Маркетинг малого бизнеса посредством использования средств 

массовой информации и массовой коммуникации 
ВЫСТУПИЛА: Мармузевич А.И. 
РЕШИЛИ: 
1. Принять к сведению предоставленную информацию 

выступающими в рамках проведенного семинара. 
2. Субъектам хозяйствования предпринимательских структур при 

возникновении рассмотренных вопросов, обращаться непосредственно в 
организации, предоставленную информацию на семинаре. По другим 
вопросам - в Центр по развитию предпринимательства Кричевского 
района и Совет по развитию предпринимательства Кричевского района. 

Председатель Совета по развита 
предпринимательства 

Секретарь Совета по развитию 
предпринимательства И.В.Титова 


